

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

ANO 2019

ENTIDADE C.M.V.A. -

Município de Viana do Alentejo

2019/01/01 a 2019/12/31

PÁG. 1

| Código de Contas |  | Exercício    |              |              |              |
|------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                  |  | N            |              | N - 1        |              |
| 61               | Custos e perdas  |              |              |              |              |
|                  | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:       |              |              |              |              |
|                  | Mercadorias  | 154.158,44   |              | 152.444,60   |              |
|                  | Matérias   | 441.703,78   | 595.862,22   | 434.346,21   | 586.790,81   |
| 62               | Fornecimentos e serviços externos:                               |              | 1.844.323,57 |              | 2.135.772,33 |
|                  | Custos com o pessoal:  |              |              |              |              |
| 641+642          | Remunerações   | 2.334.097,41 |              | 1.964.760,86 |              |
| 643 a 648        | Encargos sociais   | 658.020,63   | 2.992.118,04 | 601.281,52   | 2.566.042,38 |
| 63               | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais |              | 630.900,62   |              | 694.277,88   |
| 66               | Amortizações do exercício  |              | 1.296.909,20 |              | 1.397.847,26 |
| 67               | Provisões do exercício   |              | 2.553,43     |              | 44.650,82    |
| 65               | Outros custos operacionais                                       |              | 73.419,65    |              | 71.252,73    |
|                  | ( A )  |              | 7.436.086,73 |              | 7.496.634,21 |
| 68               | Custos e perdas financeiros                                      |              | 24.925,94    |              | 21.490,39    |
|                  | ( C )  |              | 7.461.012,67 |              | 7.518.124,60 |
| 69               | Custos e perdas extraordinários                                  |              | 359.027,77   |              | 244.534,11   |
|                  | ( E )  |              | 7.820.040,44 |              | 7.762.658,71 |
| 88               | Resultado líquido do exercício.....                              |              | -310.507,18  |              | 6.597,48     |
|                  | ( X )  |              | 7.509.533,26 |              | 7.769.256,19 |
|                  | Proveitos e ganhos   |              |              |              |              |
|                  | Vendas e prestações de serviços:                                 |              |              |              |              |
| 7111             | Venda de mercadorias   | 239.624,21   |              | 222.056,45   |              |
| 7112+7113        | Venda de produtos  | 2.949,42     |              | 3.531,82     |              |
|                  | ( B )  |              | 999.234,03   | 729.117,68   | 954.705,95   |
| 712              | Prestações de serviços   | 756.660,40   | 999.234,03   |              | 954.705,95   |
|                  | ( )  |              | 864.666,72   |              | 1.491.920,71 |
| 72               | Impostos e taxas   |              |              |              |              |
| (a)              | Variação da produção   |              |              |              |              |
| 75               | Trabalhos para a própria entidade                                |              | 170.605,60   |              | 102.585,40   |
| 73               | Proveitos suplementares  |              | 52.735,67    |              | 46.804,74    |
| 74               | Transferências e subsídios obtidos                               |              | 4.977.817,96 |              | 4.620.183,06 |
| 76               | Outros proveitos e ganhos operacionais                           |              |              |              |              |
|                  | ( B )  |              | 7.065.059,98 |              | 7.216.199,86 |
| 78               | Proveitos e ganhos financeiros                                   |              | 3.591,06     |              | 531,25       |
|                  | ( D )  |              | 7.068.651,04 |              | 7.216.731,11 |
| 79               | Proveitos extraordinários  |              | 440.882,22   |              | 552.525,08   |
|                  | ( F )  |              | 7.509.533,26 |              | 7.769.256,19 |
| Resumo:          | Resultados Operacionais: (B - A)                                 |              | -371.026,75  |              | -280.434,35  |
|                  | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)                        |              | -21.334,88   |              | -20.959,14   |
|                  | Resultados Correntes: (D - C)                                    |              | -392.361,63  |              | -301.393,49  |
|                  | Resultado Líquido do Exercício: (F - E)                          |              | -310.507,18  |              | 6.597,48     |

ORGÃO EXECUTIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_

ORGÃO DELIBERATIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_